
 

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Υγείας 

Προστασίας του Πολίτη 

 

Θέμα: Συλλήψεις ψυχιάτρων δημόσιου νοσοκομείου λόγω μη αρεστής γνωμάτευσης 

 

Πριν λίγες μέρες η Ελληνική Ψυχιατρική Εταιρεία κατήγγειλε τη σύλληψη δυο ψυχιάτρων της 

Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Αττικής (πρώην Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 

Αττικής) κατά τη διάρκεια της εφημερίας.  

Ο λόγος της σύλληψης ήταν ότι η γνωμάτευσή τους σε εξέταση ακούσιας νοσηλείας ασθενή 

που είχε προσαχθεί με εισαγγελική παραγγελία, ήταν αρνητική για την εισαγωγή του. 

Με άλλα λόγια, γιατροί συλλαμβάνονται επειδή άσκησαν τα καθήκοντά τους και εξέφεραν 

επιστημονική άποψη μη αρεστή σε παράγοντες που διέταξαν τη σύλληψή τους.  

Μάλιστα, στη συζήτηση στις 4 Ιουλίου επίκαιρης ερώτησης της Έλενας Ακρίτα για την 

υποστελέχωση των μονάδων ψυχικής υγείας, ο υφυπουργός υγείας και αρμόδιος για την ψυχική 

υγεία, κ. Βαρτζόπουλος, κάλυψε πλήρως την αυθαιρεσία της αστυνομίας.  

Επειδή ο Κώδικας Ιατρικής Δεοντολογίας, η Σύμβαση του Οβιέδο και ο νόμος 2071/92 

περιγράφουν σαφώς τις προϋποθέσεις ακούσιας νοσηλείας, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή η επιστημονική γνωμάτευση λειτουργών υγείας σε δημόσιες μονάδες –και μάλιστα για 

ακούσια νοσηλεία– δεν μπορεί να χειραγωγείται από όργανα της τάξης 

 Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους: 

1. Ποια ήταν τα γεγονότα που οδήγησαν στη σύλληψη των ψυχιάτρων και ποιο νομικό 

πλαίσιο την υποστηρίζει;  

2. Ποια είναι η θέση του Υπουργείου Υγείας για τις δηλώσεις του Υφυπουργού που 

υπερασπίστηκε τη σύλληψη και πώς αυτές συνάδουν με την προστασία των 

εργαζομένων στο ΕΣΥ;  

3. Πώς θα διασφαλίσει το Υπουργείο Υγείας την ανεξαρτησία των ψυχιάτρων και της 

ιατρικής κρίσης στη λήψη κρίσιμων αποφάσεων έναντι εξωγενών πιέσεων; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Ακρίτα Έλενα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Δούρου Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 



Ψυχογιός Γεώργιος 

 




